广东省市场监督管理局文件

粤市监标准〔2022〕18号

[image: image1.png]

广东省市场监督管理局关于征集2022年

省级标准化试点项目的通知

省全面实施标准化战略工作领导小组各成员单位，各地级以上市市场监督管理局，各试点项目申报有关单位：

为认真贯彻落实中共中央、国务院印发的《国家标准化发展纲要》精神，进一步提高标准化试点示范区建设质量，培育一批高质量的标准化试点项目，带动全省标准化工作，引领广东经济社会高质量发展，根据《广东省标准化条例》和广东省市场监督管理局标准化试点示范项目管理有关规定，现面向全省征集2022年标准化试点项目。有关事项通知如下：

一、试点项目

（一）建设目标

通过在农业农村、服务业、基本公共服务和社会管理等领域规划建设标准化试点，推动各地在标准体系构建，标准制定、实施、应用、宣传以及标准化水平城乡均衡、动态调整、监测评估方面探索创新。到2023年，形成一批可复制可推广的成功经验并在全省推广，为我省农业农村、服务业、基本公共服务和社会管理领域的标准体系建设与实施等工作提供有益参考。

（二）征集条件

1.推荐项目应服务于区域经济社会发展方向，体现区域或行业的发展优势与特点，具有一定的代表性和试点示范价值。

2.项目申报单位具有较强的标准化意识，有一定的标准化基础与项目实施条件，并具备实施项目所必需的政策、人才、资金等基本保障。

3.项目申报单位为具有独立法人资格的企业、社会组织或地方政府及其部门、办事机构，农村基层组织等。

4.项目申报单位须遵纪守法。近三年没有违法犯罪行为，没有失信记录。

（三）优先发展方向

1.农业农村方面：以培育有影响力的特色农产品区域公用品牌为重点的标准化项目；以推动农业内部融合、延伸农业产业链、拓展农业多种功能、发展农业新型业态等为重点的观光农业、体验农业、创意农业、休闲农业标准化项目；以巩固脱贫攻坚成果为重点的具有明显带动性的精准扶贫项目；以促进乡村振兴、乡村环境优化为重点的农村人居环境、农村公路、南药种植、厕所革命建设等项目。

2.服务业方面：以粤港澳大湾区优势产业为主导的电子商务、金融、物流、科技咨询等新兴服务业；以生活服务为主导的家政服务、中医康养、娱乐服务、环境和公共设施管理业；以生产性服务业为主的信息技术服务、科创服务、定制服务、售后服务、人力资源服务、现代物流、现代供应链等。

3.社会管理与基本公共服务方面：重点推动政务服务、社会治理、基本医疗卫生、公共基础教育、就业等领域。

二、申报要求

省级各有关行政主管部门和各市市场监督管理局可向我局申报和推荐项目。具体要求如下：

（一）基础良好，保障有力。项目应满足征集条件要求，申报单位具有较强的标准化意识，具备实施项目所必需的政策、人才、资金等保障。

（二）紧贴需求，体现特色。应当围绕本地、本行业以及本单位发展中对标准化的实际需求，突出地区、行业特色和单位特点，选择需求紧迫、特色鲜明的项目申报。

（三）注重效益，好中选优。申报时应注重考察所选项目实施后可能产生的经济效益、社会效益和生态效益，选择具有一定标准化工作基础和良好发展潜力的项目，并对申报材料进行信息真实性核查等初审程序后，按类别择优申报。

三、基本任务

（一）试点项目建设期均为2年，享受广东省实施标准化战略资金关于省级标准化试点示范项目建设的扶持政策。

（二）经确定的试点项目，应按照国家市场监督管理总局及广东省市场监督管理局相关要求，成立试点工作领导小组或建立协调机制，梳理事项，编制标准体系，完善标准实施机制，建立数据库等。

（三）试点项目所在地标准化行政管理部门应对项目实施日常管理与督导。

四、材料报送

试点项目申报表以及汇总表（加盖公章）等相关材料一式两份邮寄至：广州市天河区黄埔大道西363号省市场监督管理局，同时将材料电子版发送至邮箱：gdsjj_biaozhunchu@gd.gov.cn，材料报送我局的截止时间为2022年1月28日，逾期不予受理。

附件：1.广东省标准化试点项目申报表

2. 广东省标准化试点项目申报汇总表

                           广东省市场监督管理局

                              2022年1月10日

（联系人：雷舜，联系电话：020-38835919）

附件1
编号：SD2022-

广东省标准化试点项目申报表
试点项目名称：
申 报 单 位：
管 理 单 位：

填 报 日 期:
广东省市场监督管理局

2022年1月

填 写 说 明
1．申报项目时需提交书面申请材料一式两份和电子文件，请各项目申报单位按此表格式用A4纸打印。

2．试点项目名称用：“广东省×××标准化试点”表述。其中×××填写具体的试点类别，宜在试点名称中提炼概况试点特色。

3．管理部门是指所在市行业行政主管部门或标准化行政主管部门，省直单位的管理部门是指省级行业行政主管部门或标准化行政主管部门。

4．项目建设期限是指试点自立项到建成的全部过程，应具体到×年×月。一般项目建设期为两年。

5．编号由广东省市场监督管理局标准化处填写。
	一、基本情况：

	项目名称

	建设期限
	 自      年   月至    年  月止

	承担单位

	项目负责人

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	联系人

	联系电话

	电子邮件

	手机号码

	传  真

	二、项目申报理由（包括行业发展现状与痛点、建设背景、目的、意义）：
三、项目主要内容：
四、现有基础（包括企业规模、行业地位、标准化基础等）：
五、建设目标和任务（预期试点规模、质量水平和经济效益、社会效益等）：
六、实施进度（包括工作措施、经费预算、保障措施、各年度预计进展及成果，阶段性目标和评估考核时间等）：
七、申报单位、参与单位基本情况（包括试点项目负责人简介等）：

	八、项目申报单位意见：
                        负责人（签名）：       单位公章
年  月  日

	九、管理部门意见：

	项目及所附相关材料的真实性、完整性和可行性审核意见：
负责人（签名）：        单位公章
年  月  日

	十、省级标准化行政主管部门意见

	负责人（签名）：        单位公章
年  月  日

附件2

广东省标准化试点项目申报汇总表

推荐单位（盖章）：          填报日期：              填报人：            联系电话：
	序号
	所属地市
	项目名称
	承担单位
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室      　         2022年1月10日印发

                    校对:雷舜